

ΜΗΝΑΣ
ΙΟΥΛΙΟΣ
1992 ΕΤΟΣ 4
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 38

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324
ΤΗΛ. 37662

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Η ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ ΤΙΜΑ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ

Με αυτό το γενικό τίτλο το ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ τέλεσε στη Μπεστιά πνευματικό μνημόσυνο των αξιωματικών αδελφών ΚΩΣΤΑΚΗ.

Η όλη εκδήλωση προετοιμάστηκε με κάθε λεπτομέρεια και είχε μεγάλη απήχηση τόσο στους πατριώτες μας Λακκιώτες όσο και σ' ολόκληρη την Ηπειρο.

Στη μικρή κοινότητα Μπεστιάς όπου και η γενέτειρα των Κωστακαίων εδόθη την ημέρα εκείνη μια ξεχωριστή νύκτα. Στην όμορφη πλακόστρωτη πλατεία όπου και το μικρό ηρώο έγινε μέσα σε έξαρση πατριωτισμού η όλη τελετή. Ο χώρος είχε διαμορφωθεί άριστα από τους οργανωτές. Σε τέσσερα ταμπλώ είχαν αναρτηθεί φωτογραφίες, σκίτσα, αποκόμματα εφημερίδων κ.λ.π. από τη ζωή και τη δράση των Δημιτρίου και Νικολάου ΚΩΣΤΑΚΗ.

Δύο Σουλιωτόπουλα και δύο Σουλιωτοπούλες που

είχε ντύσει με τις Εθνικές μας στολές το μέλος του Κέντρου μας και πρόεδρος του Συλλόγου Σουλιωτών γιατρός κ. Αθανάσιος ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ κοσμούσαν το ηρώο. Τιμητικό άγημα από στρατιώτες του πυροβολικού απέδωσε τιμές.

Την εκδήλωση τίμησαν: ο βουλευτής κ. Γεωργιάδης ο οποίος κατέθεσε στεφάνι στη μνήμη των τιμωμένων εκ μέρους της Βουλής των Ελλήνων. Ο νομάρχης κ. Γ. Διδάγγελος, ο πρώην βουλευτής και υπουργός πολιτείας κ. Ανέστης Λώρας, ο δήμαρχος Παραμυθιάς, Στρατιωτική αντιπροσωπεία της 8ης Μεραρχίας υπό τον Σουλιώτη συνταγματάρχη κ. Σπύρου, Διοικητή πυροβολικού Μεραρχίας κ.α. Επίσης αντιπροσωπεία της Ελληνικής Αστυνομίας καθώς και ο Δ/τής του Σώματος Πυροσβεστικής Ιωαννίνων. Σχεδόν όλοι οι πρόεδροι των κοινοτήτων της Λάκκας, πολλοί πολιτιστικοί φορείς και πλήθος Λακκιωτών και ξένων.

Μετά την επιμνημόσυνη δέηση απηύθυνε χαιρετισμό ο πρόεδρος της κοινότητας Μπεστιάς κ. Κων/νος Στεφ. Κολιάκης. Στη συνέχεια τους επισήμους και όλους τους παραβρισκόμενους χαιρέτισε και ο πρόεδρος του "ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ" δικηγόρος κ. Δημήτριος Παππάς. Υπό την τελετάρχισσα κ. Μαρία Πανούση - Κολιάκη αναγνώστηκαν μηνύματα των Μητροπολιτών Δρυϊνουπόλεως κ. κ. Σεβαστιανό και Αρτης κ.κ. Ιγνάτιο. Επίσης μηνύματα απέστειλαν και οι αρχηγοί των τριών όπλων.

Την τελετή διάνθισε η μεστή περιεχομένου ομιλία του ειδ. γραμματέα του "ΚΕΝΤΡΟΥ" κ. Ευάγγελου Μ. Κολιάκη ο οποίος αναφέρθηκε σε γνωστές αλλά και άγνωστες σελίδες της ιστορίας των ταγματάρχων αξιωματικών πυροβολικού αδελφών Δημ. και Νικ. ΚΩΣΤΑΚΗ.

Τα κατατεθέντα δάφνινα στεφάνια από τους επισήμους την τοπική αυτοδιοίκηση και φορείς υπερέβησαν τα τριάντα.

Η σεμνή αυτή τελετή έκλεισε με τον Εθνικό Ύμνο που εψάλη από τα στόματα όλων. Οι συγγενείς των τιμωμένων με δάκρυα συγκίνησης ευχαρίστησαν τους οργανωτές της εκδήλωσης αυτής.

Στα ίσκια των δένδρων της πλατείας είχε στρωθεί πλούσιο τραπέζι με ποτά διάφορα και εκλεκτούς μεζέδες όπου παρακάθισαν όλοι οι παραβρισκόμενοι.

Η ΕΡΤ κάλυψε ραδιοτηλεοπτικά ολόκληρη την εκδήλωση.

Η εφημερίδα μας συγκαίρει κι επαινεί την προσπάθεια αυτή του "ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ". Η απόδοση τιμής στους συγκεκριμένους πατριώτες μας έπρεπε να έχει γίνει



Από τον χαιρετισμό του Προέδρου του Κέντρου

πριν πολλά χρόνια. Αλλά τέτοιες ιδέες μόνο από αυτούς που πονούν τον τόπο

και τον κόσμο τους ιδιαίτερα μπορούν να συλληφθούν και να πραγματοποιηθούν.

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Από έρευνα που έχω κάνει, στις επαρχίες Λωδώνης, Σουλίου και Πάργας έχω διαπιστώσει με αδιάσειστα στοιχεία ότι η Αχερουσία λίμνη δεν είναι στο Καλπάκι αλλά στη Λάκκα Σούλι.

Ο Κοκκιτός και το Πυριφλεγέθον δεν είναι ο ποταμός που διασχίζει τον κάμπο της Παραμυθιάς αλλά ο ποταμός Ντάλα (Τσαγκαριώτικος). Η νύσος Αιαίς (το γνωστό νησί της Κύρκης) δεν είναι δυτικά της Ιταλίας αλλά στο γνωστό σήμερα νεκρομαντείο Πρεβέζης (Μεσποτάμο). Οι δε παγές Στύγα και Λύθη βρίσκονται στο φαράγγι του Αχέρonta.

Στην έρευνά μου αυτή, συμπεριλαμβάνονται και οι αιτιολογίες των ονομάτων Ελλοπία, Τόμαρος, Αδης, Αιαίς κ.λ.λ. Τα στοιχεία που στύριξα την έρευνά μου είναι η πιστή ερμηνεία αρχαίων κειμένων, όπως ο Όμηρος, ο Ησίοδος, ο Απολλοδώρος, Λουκιανός κ.α. Τα στοιχεία αυτά τα θέτω προς χρήση σε κάθε καλοπροαίρετο και καλόπιστο ερευνητή.

ΔΗΜ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ ευχαριστεί δημόσια όλους όσους συνέβαλαν στην επιτυχία της εκδήλωσης του Πνευματικού Μνημοσύνου των Αφών ΚΩΣΤΑΚΗ την 17-7-92.

Ιδιαίτέρως ευχαριστεί την ΕΡΤ για την αποστολή συνεργείου και τη ραδιοτηλεοπτική κάλυψη. Την Μεραρχία Ιωαννίνων για την αποστολή αγέματος απόδοσης τιμών και τη μεγαφωνική εγκατάσταση. Την Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων για την προσφορά κρασιών. Την ΑΕΒΕ Χήτας για την προσφορά αναψυκτικών και τον επιχειρηματία Γ. Γκόγκο "Συντριβάνι" για την προσφορά εδεσμάτων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΛΗΝΤΕΡ ΚΑΙ Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πεντολάκκου έστειλε στους Προέδρους των Κοινοτήτων της Λάκκας Σουλίου το παρακάτω έγγραφο:

Αγαπητοί συνάδελφοι, διαβάζοντας τον Πρωινό Λόγο της 21ης Μαΐου 1992 για τη δημιουργία μικρομεσαίων επιχειρήσεων, επενδύσεις για αγροτουρισμό, γεωργία, επαγγελματική κατάρτιση και άλλα έργα 918.000.000 στις περιοχές Πωγωνίου και Κόνιτσας με το "Λίντερ" σας καταθέτω και τον πίνακα, ο οποίος

παρουσιάζει την διανομή των χρημάτων και τα χωριά αναλυτικά και σας καλώ όλους σε μια πραγματική συγκέντρωση, να αποφασίσουμε και να βρούμε τρόπο να απαιτήσουμε από την πολιτεία για την παράλειψη της Λάκκας Σουλίου από το πρόγραμμα της "Λίντερ" αλλά και γενικά από όλα τα προγράμματα.

Ειδικότερα τα έργα που εντάχθηκαν στο πρόγραμμα "Λίντερ" για τις επαρχίες Πωγωνίου και Κόνιτσας είναι τα εξής:

Πολιτιστικοί Σύλλογοι 30 εκ. δρχ., Δήμος Δελβινάκιου, τουριστικά καταλύματα 20 εκ. δρχ., Δήμος Δελβινάκιου και Δήμος Κόνιτσας 30 εκ., Δήμος Δελβινάκιου 15 εκ., Δήμος Δελβινάκιου, δημιουργία εκτροφείου θηραμάτων 100 εκ., αναστήλωση παραδοσιακού υδρομύλου κοιν. Δρυμάδων 5 εκ., εγκαταστάσεις για κέντρο κανώ - καγιάκ στην Κόνιτσα 10 εκ., αξιοποίηση - ανάδειξη του φαράγγιου Κουβαρά κοιν. Πωγων. Δολού 38 εκ., Αμάραντος Κονίτσας 60 εκ., αξιοποίηση θερμομεταλλικών πηγών (Λουτρά Καβασιλών - Αγ. Βαρβ.) 30 εκ., μετατροπή κτιρίου στο Δολό 8 εκ., ανέγερση τουριστικού καταλύματος στο Δολό 25 εκ., ανέγερση τουριστικού καταλύματος στο Δολό 16 εκ., μετατροπή του παλαιού τυροκομείου Κόνιτσας 40 εκ., δημιουργία τουριστικών καταλυμάτων στο Δίστρατο (Ρουσάκης) 20 εκ., μονοπάτια περιοχής Εθνικού Δρυμού Αώου 12 εκ., Εκπολιτιστικός Σύλλογος Κεφαλοβρύσου 8 εκ., δημιουργία Λαογραφικού μουσείου Πωγωνιανής 12 εκ., δημιουργία μουσείου, Κυνηγετικός Σύλλογος 7 εκ., επέκταση Πανηπειρωτικού Μουσείου Μαζίου 1.879.000 δρχ., Αναγνωστοπούλειο Ίδρυμα - Ιερά Μονή Στορειού - Αγ. Τριάδος 40 εκ., επέκταση οίκου παραδοσιακών υφαντών (Μπουραζάνι) 17 εκ. δρχ.

Σύνολο 544.870.000. Δίστρατο, επέκταση ξυλουργικού εργαστηρίου ειδών Λαϊκής Τέχνης 7 εκ. δρχ., επέκταση εκτροφείου θηραμάτων, Τάσιος (Μπουραζάνι) 40 εκ. δρχ., Δήμος Κόνιτσας, εκκολαπτήριο άγριας πέτροφας 45 εκ., Κεφαλόβρυσο, ίδρυση μονάδας τυποποίησης αρωματικών φυτών (ιδιώτης) 8 εκ., επέκταση τυροκομείου ΕΣΠΩ 35 εκ., Κεφαλόβρυσο επέκταση τυροκομείου αφοί Πότση 38 εκ., Ωραιόκαστρο εκσυγχρονισμός αγελαδοτροφικής μονάδας (Αφοί Βράνοι) 15 εκ., πρόσβαση σε τουριστικές περιοχές, δρόμοι - Δίστρατο 20 εκ., Τηλεματική, εμπειρογνώμονες, διαχείριση "Ηπειρος" Α.Ε 120 εκ.

Εργα τουριστικής ανάπτυξης Διστράτου, κτίριο εξυπηρέτησης τουριστών. Γραφείο τηλεματικής, εκθετήριο προϊόντων, εγκαταστάσεις κανώ καγιάκ, αναπαλαίωση νεοετρίβης, γήπεδα τένις, μπασκέτ, θέατρο μικρό, σήμανση διεθνούς μονοπατιού, αισθητικό πάρκο, κοιν. επιχείρηση τουριστ. ανάπτυξης Διστράτου, Αγροτικός Λαϊκός Συν/σμός Διστράτου, Πνευματικό - Πολιτιστικό Κέντρο κοινότητας Χιονοδρομικός Ορειβατικός Σύλλογος Διστράτου, Εκκλησιαστική Επιτροπή Ενορίας Προφήτη Ηλία 46 εκ. δρχ.

Σύνολο 918.879.000.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω φίλους λάβαμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε θερμά:

Σιούλα - Νικολαΐδου Αλέκα Αθήνα 5000
Ράδης Αλκιβιάδης Αθήνα 1000
Σπυράκος Θωμάς Αχλαδέα 1000
Μπέτσης Βασίλης Αχλαδέα 1000
Ράδης Κων/νος ΗΠΑ 2500
Βακαλόπουλος Δημ. Ιωάννινα 1000
Κωλέτσας Δημ. Ιωάννινα 1000
Βακάλης Κων/νος Ιωάννινα 1000
Γερ. Ζυγούρης Αλκιβιάδης Κοπάνη 5000
Κολιάκης Γιώργος Μπεστιά 1000
Σιούτης Χριστόδουλος Ιωάννινα 1000
Τσέλιος Δημήτριος Αθήνα 5000
Τσάλος Γρηγόριος Ελαφός 1000
Ρούκος Απόλλων Ιωάννινα 1000
Κατσούρας Κων/νος Σωτ. Ιωάννινα 5000
Ζήκος Δημ. Κων. Βουλιάσα 1000
Ράδης Ράδης Ν. Δερβίζιανα 1000
Καλιαμούρη Μαργαρίτα Γερμανία 3000
Ντάσιος Ευάγγελος Ιωάννινα 2000
Δημ. Τάσσης Αχλαδέα 1000
Ανδρέας Δημακόπουλος Γεωργάνοι 1500
Αναστάσιος Τσίρος Αθήνα 2000
Αλέξιος Σκουλίκας Αθήνα 1000
Βασίλειος Σκουλίκας Αθήνα 1000
Γεώργιος Κίτσος Αθήνα 1000
Αναστάσιος Παππάς Αθήνα 2000
Βασίλειος Παππάς Αθήνα 2000
Χρήστος Ζήκος του Κων/νου Αθήνα 2000
Σπύρος Παππάς Αθήνα 2000

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Στις 27 Ιουνίου παντρεύτηκε ο Δημήτριος Ρούκος του Ηρακλή από τα Δερβίζιανα -Χειρούργος ιατρός, Λέκτορας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων- την εκλεκτή της καρδιάς του Πάρασκευη Παράσχου, από την Πωγωνιανή, πτυχιούχο της Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων.

Ο γάμος έγινε στη Μητρόπολη Ιωαννίνων και παρεβρέθησαν πολλοί συγγενείς, συμπατριώτες, συνάδελφοι και φίλοι του νέου ζευγαριού και τους ευχήθηκαν αγάπη, υγεία κι ευτυχία. Ακολούθησε δεξίωση στο κέντρο Λιθαρίτσια όπου έγινε "τρικούμπερτο γλέντι" μέχρι τις πρωινές ώρες.

Μαζί τους ενώνω κι εγώ τις ευχές μου για βίο ανθόσπαρτο, ανέφελο και καλούς απογόνους.

Νίκος Αλεξίου

ΘΑΝΑΤΟΙ

"Πλήρης ημερών" απέθανε ο συμπατριώτης μας Αριστείδης Λάλλας από τα Τσερίτσιανα πατέρας του προέδρου Πάντου Λάλλα. Ανθρωπος δουλεutής, προοδευτικός, στοργικός πατέρας και καλός χωριανός. Εζησε όλη του τη ζωή στο χωριό και γνώριζε πολλά για την ιστορία του τόπου.

Στα παιδιά του, εγγόνια και δισέγγονα εύχομαι την εξ' ύψους παρηγορία.

Νίκος Αλεξίου

ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Η εφημερίδα μας παρακολούθησε με πολύ ενδιαφέρον την εκδήλωση του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου που έγινε προς τιμή του ήρωα του "40" Δημ. Κωστάκη και των αδελφών του στη Μπεστιά της Λάκκας. Συγχαίρουμε κι επαινούμε την απόφαση αυτή του "ΚΕΝΤΡΟΥ". Ακόμη συγχαίρουμε τους διοργανωτές για την επιτυχία της εκδήλωσης αυτής. Όμως έχουμε να κάνουμε κάποιες παρατηρήσεις και να επισημάνουμε απουσίες προσώπων και οργανώσεων. Απουσίες χτυπητές και αδικαιολόγητες.

Ελάμψε δια της απουσίας του ο Δεσπότης Ιωαννίνων κ. Θεόκλητος. Ούτε καν αντικαταστάτη δεν έστειλε στο μνημόσυνο του ήρωα ΚΩΣΤΑΚΗ και ας είχε τριπλή υποχρέωση να το κάνει. Ήταν ο σεμνός ταγματάρχης για χρόνια μέλος του συμβουλίου Αγαθοεργών της Μητρόπολης Ιωαννίνων. Ήταν επίσης για όλα τα χρόνια του εκτός στρατού επίτροπος του Ι.Ν. Αγίας Μαρίας.

Την ίδια "ακτινοβολία" απουσίας εξέπεμψαν και οι θορυλάτες, πολιτευτές και νομαρχιακοί σύμβουλοι του νομού μας εκτός θέβα από τον βουλευτή κ. Θεόδωρο Γεωργιάδη και τον πρώην υπουργό πολιτείας κ. Ανέστη Λώρα. Ακόμη και πρόεδροι Λακκιώτες έλειψαν αδικαιολόγητα από το πνευματικό μνημόσυνο των Κωστακάων. Ένας δε από αυτούς επικαλέσθηκε ως δικαιολογία πως δεν βρήκε έγκαιρα τον νομάρχη να ζητήσει άδεια. Εδώ πατριώτες θέλετε γελάστε, θέλετε κλάψτε.

Θα κλείσω τα "παρλειπόμενα" με μια φράση από την ομιλία που άκουσα και που με εντυπωσίασε:

"Η απουσία των επώνυμων ουδόλως μειώνει τους ήρωες, τους επιλήσμονες εκθέτει ανεπανόρθωτα".

Ο ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Κύριοι υπεύθυνοι της "ΦΩΝΗΣ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ".

Εμπιστώ τόσο εγώ όσο και τα άλλα τρία αδέρφια μου να ευχαριστήσουμε δημόσια δια της πατριωτικής μας εφημερίδας όλους όσους συνέβαλαν στην προσπάθεια διάνοιξης του δρόμου που οδηγεί στον Αϊ Γιώργη των Κολαϊκών και στο σπίτι μας.

Ειδικότερα ευχαριστούμε τον πρόεδρο κ. Χαρίση Ζήκο και το κοινοτικό συμβούλιο. Επίσης όλους τους γείτονες όπου επέτρεψαν τη διέυρυνση του δρόμου μέσα ή στην άκρη των κτημάτων τους. Θα είμαστε πάντοτε υπόχρεοι στους Μαρκοπουλάιους, στον Μπάρμπα Τάσιο - Μάρκο και τα παιδιά του, στον Κλή του Τσίτσιου Μάρκου και γενικά σε όλους.

Με την πράξη σας αυτή αγαπητοί μας συγχωριανοί δώσατε τόσο σε μας τα παιδιά, όσο και στον γέρο και ανάπηρο πολέμου πατέρα μας μεγάλη ανακούφιση.

Πράξη όπως η δική σας είναι παράδειγμα προς μίμηση.

Με την ευκαιρία αυτής της επιστολής θέλω να συγχαρώ το σύλλογό μας για όλες τις δραστηριότητες και ενέργειες που κάνει και που με αυτό τον τρόπο ανεβάζει το όνομα του χωριού μας και της περιοχής μας Λάκκας Σουλίου.

Με εκτίμηση

Βασίλης Γρηγορίου Μάρκος και αδελφοί

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ

Κύριε πρόεδρε του Συλλόγου Αχλαδέας

Ευχαριστώ πολύ για την καλωσύνη να μου στείλεις ανατύπωση της Ακολουθίας εις την μετάστασιν της Θεοτόκου. Οπωσδήποτε είναι χρησιμωτάτη έκδοση και καλύπτει ένα κενό. Χρησιμωτάτες είναι και οι προοιμιακές πληροφορίες για την τέλεση της ακολουθίας αυτής των εγκαταστάσεων στην Ι.Μ. της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Τόσκειο Λάκκας Σουλίου.

Είναι σημαντικό που αναβίωσε αυτή η παράδοση σ' αυτά τα μέρη και θα ήταν χρήσιμο να γνωρίζαμε πότε ακριβώς ίσως θέλει λίγο ψάξιμο ακόμη.

Με χαρτεπισμούς πολλούς
Γρηγόριος Θ. Στάθης

ΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
ΑΝΟΞΕΙΩΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ
7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 52
ΤΗΛ. 23154
ΙΩΑΝΝΙΝΑ